
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НУКУТСКИЙРАЙОН»

_____________________________ ПОСТАНОВЛЕНИЕ_____________________________
30 декабря 2021 № 562 п. Новонукутский

О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального образования 
«Нукутский район» от 31.10.2018 № 565 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Муниципальные финансы» на 2019 - 2023 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно 
Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлению Администрации 
муниципального образования «Нукутский район» ог 01.08.2018 № 377 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных 
программ муниципального образования «Нукутский район», руководствуясь статьёй 35 
Устава муниципального образования «Нукутский район». Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Нукутский 
район» от 31.10.2018 № 565 «Об утверждении муниципальной программы
«Муниципальные финансы» на 2019 - 2023 годы» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1) в индивидуализированном заголовке цифры «2023» заменить цифрами «2024»;
2) в пункте 1 цифры «2023» заменить цифрами «2024»;
3) в Приложении № 1 к постановлению в муниципальной программе

«Муниципальные финансы» на 2019 -  2023 годы (далее -  муниципальная программа):
а) в наименовании цифры «2023» заменить цифрами «2024»;
б) паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«
Наименование
программы Муниципальные финансы (далее -  Программа)

Цель программы Повышение качества управления муниципальными финансами

Задачи программы
1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета 
муниципального района и сельских поселений;
2. Обеспечение эффективного управления муниципальными



финансами

Ответственный
исполнитель
программы

МКУ «Финансовое управление Администрации муниципального 
образования «Нукутский район»

Соисполнители
программы -

Сроки реализации 
программы 2019 -  2024 годы

Перечень
подпрограмм

1. Управление муниципальными финансами (приложение № 1 к 
Программе);
2. Обеспечение реализации муниципальной программы -  
обеспечивающая подпрограмма (приложение № 2 к Программе)

Источники 
финансирования 
программы, в т.ч. 
по годам:

Расходы (тыс. рублей)

Всего 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Средства
федеразьного
бюджета

Оо

0,0 0,0

Оо

0.0 0,0 0,0 4

Средства бюджета 
Иркутской области 393 688.6 62 317.3 71 960,7 78 499.1 68 618.1 56 337,0 55 956,4

Внебюджетные
источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0

Средства бюджета 
МО «Нукутский 
район»

139 676.7 20 657.8 23 106.8 24 495.1 24 811,0 22 604.6 24 001.4

Итого: 533 365.3 82 975,1 95 067,5 102 994.2 93 429.1 78 941.6 79 957,8

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы

1. Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в 
общем объеме собственных доходов бюджета (без учета 
субвенций) -  32,0%;
2. Уровень финансового обеспечения непредвиденных расходов.
в т.ч. на ликвидацию последствий стихийных бедствий и других4, 
чрезвычайных ситуаций -  0%;
3. Доля расходов на обслуживание муниципального долга в 
общем объеме расходов бюджета (без учета субвенций) -  0%;
4. Доля РФФПП из бюджета МО «Нукутский район» в объеме 
собственных доходов (без учета субвенций) -  7.5%;
5. Доля освоенных средств, переданных из бюджета МО 
«Нукутский район» сельским поселениям -  100,0%;
6. Доля освоенных средств, выделенных на обеспечение 
деятельности Финансового управления -  100,0%

»;
в) в абзаце первом раздела 1 «ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» цифры «2023» заменить 
цифрами «2024»;

г) в абзаце третьем раздела 2 «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ» цифры «2023» заменить цифрами «2024»;



д) раздел 7 ^«ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:

«В результате реализации Программы ожидается достижение следующих результатов:
Е Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объеме 

собственных доходов бюджета (без учета субвенций) -  32,0%;
2. Уровень финансового обеспечения непредвиденных расходов, в т.ч. на ликвидацию 

последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций -  0%;
3. Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов 

бюджета (без учета субвенций) -  0%;
4. Доля РФФПП из бюджета МО «Нукутский район» в объеме собственных доходов 

(без учета субвенций) -  7,5%;
5. Доля освоенных средств, переданных из бюджета МО «Нукутский район» 

сельским поселениям -  100,0%;
6. Доля освоенных средств, выделенных на обеспечение деятельности Финансового 

управления -  100,0%.»;
е) в Приложении № 1 к муниципальной программе:
паспорт подпрограммы 1 «Управление муниципальными финансами» изложить в

следующей редакции:
«

Наименование
подпрограммы

Управление муниципальными финансами (далее -  Подпрограмма 
1)

Цель подпрограммы Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета 
муниципального района и сельских поселений

Задачи
подпрограммы

1) Управление муниципальным долгом муниципального 
образования «Нукутский район»;
2) Создание и эффективное использование средств резервного 
фонда;
3) Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

МКУ «Финансовое управление Администрации муниципатьного 
образования «Нукутский район»

Соисполнители
подпрограммы -

Сроки реализации 
подпрограммы 2019-2024 годы

Источники 
финансирования 
подпрограммы, в 
т.ч. по годам:

Расходы (тыс. рублей)

Всего 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0

Средства бюджета 
Иркутской области 393 688.6 62 317,3 71 960,7 78 499,1 68 618,1 56 337,0 55 956.4

Внебюджетные
источники 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0



Средства бюджета 
МО «Нукутский 
район»

84 704Л 12 857,9 13 627.8 14 378.8 14 673,5 14 160.3 15 005.8

Итого: 478 392.7 75 175.2 85 588.5 92 877.9 83 291.6 70 497,3 70 962,2

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
подпрограммы

1. Уровень финансового обеспечения непредвиденных расходов, в 
т.ч. на ликвидацию последствий стихийных бедствий и других 
чрезвычайных ситуаций -  0%;
2. Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем 
объеме расходов бюджета (без учета субвенций) -  0%;
3. Доля РФФПП из бюджета МО «Нукутский район» в объеме 
собственных доходов (без учета субвенций) -  7,5%;
4. Доля освоенных средств, переданных из бюджета МО 
«Нукутский район» сельским поселениям -  100.0%

»;
в абзаце третьем раздела 1.2 «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ 1. СРОКИ 

РЕАЛИЗАЦИИ» цифры «2023» заменить цифрами «2024»; 
ж) в Приложении № 2 к муниципальной программе:
паспорт подпрограммы 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

изложить в следующей редакции:
«
Наименование
подпрограммы

Обеспечение реализации муниципальной программы (далее -  
Подпрограмма 2)

Цель подпрограммы Обеспечение эффективного управления муниципальными 
финансами

Задачи
подпрограммы

1) Обеспечение бесперебойного функционирования МКУ 
«Финансовое управление Администрации МО «Нукутский район»;
2) Создание эффективной информационной системы управления 
муниципальными финансами

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

МКУ «Финансовое управление Администрации муниципального 
образования «Нукутский район» ^

Соисполнители
подпрограммы -

Сроки реализации 
подпрограммы 2019 - 2024 годы

Источники 
финансирования 
подпрограммы. в 
т.ч. по годам

Расходы (тыс. рублей)

Всего 2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Средства
федерального
бюджета

0.0 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0



Средства бюджета 
Иркутской области 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
МО «Нукутский 
район»

54 972,6 7 799,9 9 479.0 10 116,3 10 137,5 8 444,3 8 995.6

Итого 54 972,6 7 799,9 9 479,0 10 116,3 10 137,5 8 444.3 8 995,6

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
подпрограммы

Доля освоенных средств, выделенных на обеспечение 
деятельности Финансового управления -  100,0%

»;
в абзаце третьем раздела 2.2 «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ 2, СРОКИ 

РЕАЛИЗАЦИИ» цифры «2023» заменить цифрами «2024»;
4) Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции 

(приложение № 1).
5) Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции 

(приложение № 2).
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный 

курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский 
район».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр С.Г. Гомбоев



1 ((

ПрнложснисМ' I 
к постановлению Администрации 

МО "IК  курский район" 
о г 30 12.2021 I . S: 302

11ридоженне Л'е 3 
к муниципальной программе 
«М \ ннципальиые финансы»

ПЛАНИРУЕМЫ!. РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОТРАММЫ

N

п/п Наименование целевого показателя Ед h  i m

Значения целевых показателей

2017 год 

факт

2018 год 

(оценка)

2019 гол 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

М у н и ц и п а л ь н а я  програм м а « М у н и ц и п а л ь н ы е  ф ина нс ы »

1
Доля налоговых и неналоговых доходов м естного бюдж ета в общем объеме собственных 

доходов бюджета (без учета субвенций)
% 20,5 27,3 28,2 29,0 30,0 31,0 32,0 32,0

Подпрограм м а 1 « У п р а в л е н и е  м у н и ц и п а л ь н ы м и  ф инансам и»

О с н о в н о е  м е р о п р и я ти е  1 « Ф о р м и р о в а н и е  ре зе р вн о го  ф онда»

2
У ровень ф инансовою  обеспечения непредвиденных расходов, в т.ч на ликвидацию  

последствий стихийны х бедствий и д ругих чрезвычайных ситуаций
% 0 0 0 0 0 0 0 0

О сн о в н о е  м е р о п р и яти е  2 « О б с л у ж и в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о го  д олга»

3
Доля расходов на обслуживание м униципального долга в общем объеме расходов бюджета 

(без учета субвенций)
% 0 0 0 0 0 0 0 0

О сн о в н о е  м е р о п р и я ти е  3 « П р е д о ста вл е н ие  сел ьски м  по се л е н иям  д о т а ц и и  на  в ы р а в н и в а н и е  б ю д ж е т н о й  о б е сп е ч е н н о сти  по се л е н ий »

4
Доля РФ Ф П П  из бюджета М О  «Н укутский  район» в объеме собственных доходов (без учета 

субвенций)
% 7,5 7,5 7,5 7.5 7,5 7,5 7,5 7.5

О с н о в н о е  м е р о п р и я ти е  4 « П р е д о ста в л е н ие  се л ьски м  п о сел ен иям  и н ы х  м е ж б ю д ж е т н ы х  тран сф е р то в»

5
Доля освоенны х средств, переданных из бюдж ета М О  «Н укузский райогг» сельским 

поселениям
% 0,0 0,0 0.0 100,0 0.0 0,0 0,0 0,0

П о дпрограм м а 2 «О беспечение р е ализац ии м у н и ц и п а л ьн о й  п р о гр а м м ы »

О с н о в н о е  м е р о п р и я ти е  1 « О б е сп е ч е н и е  д е я те л ь н о сти  Ф и н а н с о в о го  уп р а в л е н и я »

6 Доля освоенных средств, выделенных на обеспечение деятельности Ф инансового управления % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



(( ((
Приложен

к постановлению Администрации 
МО "Нукутский район" 
от 30 12 2021 г №562

Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Муниципальные финансы»

ПЛАН M l Р<)l 11*11 Я 11111 МУНИЦИПАЛЬНОЙ 111*01 Н.АММЫ

Н а и м е н о ва н и я  м у н и ц и п а льн о й О бъем

в т ч по  годам Срок реализации

програм м ы , подпр огр а м м ы , 

м е р о п р и яти я (с  указанием  

п о р я д ко во го  номера)

И с т о ч н и к и  ф инансирования
ф инансировани  

я всего  

( тыс руб ) 2 0 1 4  го д 2 0 2 0  год 2021  год 2 0 2 2  г од 2 0 2 3  го д 2 0 2 4  год с по

Н а им енова ние целевого  

показателя м ероприятия

О тве тс тве н н ы й  исп о л н и те л ь, 

с о и с п о лн и те л и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13
Итого 533 3 ft5.3 82 475.1 95 067.5 102 994.2 93 429.1 78 441.6 79  957.8 Доля налоговых и неналоговых

1> и и ц и п я л ь н я я  программа  

М у н н и и п я ibM i.ir ф инансы»

Средства федерального бюджета 0 ,0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 доходов местного бюджета в М  К У  'Финансовых; управление
Срсдства бюджета Иркч гской области '4 3  6ХХ.6 62 317.3 71 960.7 78 449. | ftX 61X 1 <6 337.0 55 956 4 2019 2024 общем ооьемс собственных Администрации М О Н у к у тс к и й

Внебюджетные источники 0 .0 0.0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 доходов бюджета (без учета район»
Средства бюджета М О  " Н у к у тс к и й  район" 134 67 ft. 7 20 657.8 23 106,8 24 4 ‘ »у.| 2 4 X 1 1 .0 22 604.6 24 001.4 субвенций)
Итого 47Х 342.7 75 175.2 85 5ХХ.5 4? 877,4 83 2 4 1 6 70 497.3 70 962.2

1 V  л_ С рсдства федера-ibHoro бюджета 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0.0 М К У  «Финансовых: управление- 3  правд
Средства бюджета И рк у тс к о й  области 343 hXX.ft Ь2 317.3 71 960.7 78 444.1 ftX 61X .I 5ft 337.0 55 956.4 2014 2024 Администрации М О « Н у к у тс к и йМИ ф инн
Внебюджет ные источники 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 район»
Средства бюджета М О  ' 'Н у к у тс к и й  район” Х4 704,1 12 857.9 13 627 8 14 378.8 14 673.5 14 160.3 15 005.8

Итого 6 Н . 6 11.6 0 .0 0 .0 200.0 200.0 200.0 Уровень финансового

снопнос ' 1сропрнятие 1 
1>ормиронайис резервного фонда»

Средства федерального бюджета 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 обеспечения непредвиденных
М К У  «Финансовое управление 

« Н у кугскийСредства бюджета Иркутской области 0.0 0 .0 0.0 0 ,0 0 .0 0 .0 0 ,0 2014 2024
расходов, в 1 ч на ликвидацию

Администрации М О

Внебюджетные источники 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 бедствий и других
район»

Средства бюджета М О  " Н у к у тс к и й  район" 611.6 11.6 0 .0 0 .0 200.0 20 0 ,0 200.0 чрезвычайных ситуаций

Итого 1 211.3 14.4 0.0 0.0 344 3 397.8 404.8
Д оля расходов на обслуживание

1TII •1 Средства федеральною бюджета 0.0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0.0 М К У  «Финансовое у правление

Кзслуживанис м униципального долга»
С рсдства бюджета Иркутской области 0 ,0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 2019 2024

муниципального долга в обшем 

объеме расходов бюджета (без
Администрации М О «Нукутский

Внебюджетные источники 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0.0 район»
Средства бюджета М О  " Н у к у тс к и й  район" 1 211.3 14.4 0 .0 0 .0 394.3 397.8 404 X

учета субвенций)

тис 3 Итого 474 564.x 75 144.2 83 588.5 42  877.9 82 697.3 69  8 9 9 ,у 70 357.4
Д оля Р Ф Ф П П  и з  бюджета М О

lp i*v Средства федеральною бюджета 0.0 0 .0 0.0 0 .0 0.0 0 .0 0.0 М К У  «Финансовых- у правление

таиии на выравнивание бюджетной Средства бюджета И р к у тс к о й  области 3 4 J 68X.6 62 317.3 69  960.7 78 494. | 68 618.] 56  337.0 55 956  4 2019 2024
«Нукутский район>• в объеме 

собственных доходов (без учета 

субвенций)

Администрации М О ■Ну к у тс к и й

Внебюджетные источники 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 o .o 0.0 0 .0 район»
Средства бюджета М О  "Н у к у тс к и й  район" X2 8X1.2 12 831.9 13 627.Х 14 37Х.Х 14 079.2 13 562.5 14 401.0
Итого 77 144.2 75 149.2 2 000.0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 Доля освоенных средств, 

переданных из бюджета М О
новное мероприятие 4 Средства федерального бюджета 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 М К У  «Финансовых у правление
род оставление сельским поселениям Средст ва бюджета Иркутской области <>4 317.3 62 317.3 2 000.0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 2020 2024 Администрации М О «М у к у тс к и й

ы\ межбюджстных трансфертов» Внебюджетные источники 0 .0 0.0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0
« Н у к у тс к и й  район» сельским

район»
Средства бюджета М О  " Н у к у тс к и й  район" 12 831.4 12 831.9 0.0 0 .0 0.0 0.0 0 .0

поселениям

Итого 54 072.6 7 749.4 9 474.0 10 116.3 10 137.5 X 444.3 8 94 5 .ft
«триграм м а 2 «Обеспечение С рсдства федерального бюджета 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 М К У  «Финансовых- у правление
ы н  займи ч\ н и и и п а л ь н о й Средства бюджета Иркутской области o .o 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 2019 2024 Администрации М О « Н у к у тс к и й
о гр а м м ы » Внебюджетные источники o .o 0 .0 0.0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 район»

Средства бюджета М О  " Н у к у тс к и й  район" <4 472.6 7 749.4 9 479.0 10 116.3 10 137.5 X 444.3 X 995.6
Итого 54 772.ft 7 749.4 9 479,0 Ю 116.3 К) 087.5 X 394.3 8 445.6

Д оля освоенных средств, 

выделенных на обеспечение 

деятельности Финансового

новное мере'приятие 1 Средства федерального бюджета 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 М К У  «Финансовое управление
х-е печение деятельности Финансового Средства бюджета Иркутской области 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 o .o 2019 2024 Администрации М О « Н у к у тс к и й
>авлсния» Внебюджетные источники 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0.0 район»

Средства бюджета М О  " Н у к у тс к и й  район" 54 772.6 7 749.9 4  479.0 10 116.3 10 0X7 5 X 344.3 X 945.6
управления

ювное мероприятие 2 Итого 200.0 50.0 0.0 0 .0 50.0 50 .0 50.0
Средства федерального бюджета 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 М К У  «Финансовое у правление* 1 Средства бюджета И р к у тс к о й  области 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 2014 2024 Администрации М О « Н у к у тс к и й

Внебюджетные и с то ч н и к и 0 .0 0.0 0 .0 0.0 0.0 0.0 0.0 район»
Средства бюджета М О  "Н у к у тс к и й  район" 200.0 50.0 0.0 0 .0 50.0 50.0 50.0


